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RIOJARIOJA
D. O. - C.A.D. O. - C.A.

PADRO DE IRACHE PADRO DE IRACHE ••
  V. P.  V. P.

CAMPO DE BORJACAMPO DE BORJA
D. O.D. O.

EMPORDÁEMPORDÁ
D. O.D. O.

TERRA ALTATERRA ALTA
  D. O.  D. O.

CASA DEL BLANCO CASA DEL BLANCO ••
 V. P. V. P.

CAMPO DE LA GUARDIA CAMPO DE LA GUARDIA ••
 V. P. V. P.

DEHESA DEL CARRIZAL DEHESA DEL CARRIZAL ••
 V. P. V. P.

DOMINIO DE VALDEPUSA DOMINIO DE VALDEPUSA ••
 V. P. V. P.

LA MANCHALA MANCHA  
D. O.D. O.

MANZANILLA-SANLÚCARMANZANILLA-SANLÚCAR
DE BARRAMEDA DE BARRAMEDA   

D. O.D. O.

GUIJOSO GUIJOSO ••
 V. P. V. P.

LOS BALAGUESES LOS BALAGUESES ••
V. P.V. P.

BULLASBULLAS
D. O.D. O.

PAGO FLORENTINO PAGO FLORENTINO ••
 V. P. V. P.

ALMANSAALMANSA
D. O.D. O.

EL TERRERAZO EL TERRERAZO ••
 V. P. V. P.

ARRIBES ARRIBES ••
  D. O.  D. O.

TIERRA DEL VINOTIERRA DEL VINO
DE ZAMORA DE ZAMORA     

D. O.D. O.

CALATAYUDCALATAYUD
 D. O. D. O.

BIZKAIKO TXAKOLINABIZKAIKO TXAKOLINA
D. O.D. O.

ARABAKO TXAKOLINAARABAKO TXAKOLINA
D. O.D. O.

RÍAS BAIXAS RÍAS BAIXAS       
D. D. O.O.

PLA I LLEVANTPLA I LLEVANT
D. D. O.O.

BINISSALEMBINISSALEM
D. O.D. O.

GETARIACO TXACOLINAGETARIACO TXACOLINA
D. O. D. O. 

UTIEL-REQUENAUTIEL-REQUENA
D. O.D. O.

MANCHUELAMANCHUELA
D. O.D. O.

VALENCIAVALENCIA
D. O.D. O.

JUMILLAJUMILLA
D. O.D. O.

GRANADAGRANADA
D. O.D. O.

SIERRAS DE MÁLAGASIERRAS DE MÁLAGA
D. O.D. O.

JEREZ-XÉRÈS-SHERRYJEREZ-XÉRÈS-SHERRY
D. O.D. O.

MONTILLAMONTILLA-MORILES-MORILES
D. O.D. O.

MÁLAGAMÁLAGA
D. O.D. O.LEBRIJALEBRIJA

V. C. V. C. 

CONDADO DE HUELVACONDADO DE HUELVA
D. O.D. O.

ALICANTEALICANTE
D. O.D. O.

YECLAYECLA
D. O.D. O.

RIBERA DELRIBERA DEL
JÚCARJÚCAR
D. O.D. O.

VALDEPEÑASVALDEPEÑAS
D. O.D. O.

• • FINCA ÉLEZFINCA ÉLEZ
V. P.V. P.

UCLÉS UCLÉS 
D. O.D. O.

• • CALZADILLACALZADILLA
V. P.V. P.

COSTERS COSTERS 
DEL SEGREDEL SEGRE
D. D. O.O.SOMONTANOSOMONTANO

D. D. O.O.

• • PAGO DE OTAZUPAGO DE OTAZU
V. P.V. P.

• • PAGO DE ARÍNZANOPAGO DE ARÍNZANO
V. P.V. P.

NAVARRANAVARRA
D. O.D. O.

• • AYLÉSAYLÉS
V. P.V. P.

ARLANZAARLANZA
D. O. D. O. 

TIERRA DE LEÓNTIERRA DE LEÓN
D. O. D. O. 

CIGALESCIGALES
D. O. D. O. 

MONTERREIMONTERREI
D. O. D. O. 

RIBEIRORIBEIRO
D. O. D. O. 

RIBEIRA SACRARIBEIRA SACRA
D. O. D. O. 

BIERZOBIERZO
D. O. D. O. 

VALDEORRASVALDEORRAS
D. O. D. O. 

VALLES VALLES 
DE BENAVENTEDE BENAVENTE
V. C. V. C. 

RIBERA DEL DUERORIBERA DEL DUERO
D. O. D. O. 

SIERRA SIERRA 
DE SALAMANCADE SALAMANCA
V. C. V. C. 

RUEDARUEDA
D. O. D. O. 

VINOS DE MADRIDVINOS DE MADRID
D. O. D. O. 

RIBERA DEL GUADIANARIBERA DEL GUADIANA
D. O. D. O. 

MONDÉJARMONDÉJAR
D. O. D. O. 

MÉNTRIDAMÉNTRIDA
D. O. D. O. 

TOROTORO
D. O. D. O. VALTIENDASVALTIENDAS

V. C.  V. C.  

CANGASCANGAS
V. C. V. C. 

CARIÑENACARIÑENA
  D. O.  D. O.

CONCA DE BARBERÁCONCA DE BARBERÁ
  D. O.  D. O.

PRIORAT PRIORAT     
D. O. - C.A.D. O. - C.A.

PENEDÈSPENEDÈS
  D.   D. O.O.

CAVACAVA    
D. O.D. O.

TARRAGONATARRAGONA
D. O.D. O.

MONTSANTMONTSANT
D. O.D. O.

PLA DE PLA DE 
BAGESBAGES

 D. O. D. O.

CATALUÑACATALUÑA
D. O.D. O. ALELLAALELLA

D. O.D. O.

CEBREROSCEBREROS  
V. C.V. C.

• • LA JARABALA JARABA
V. P.V. P.

• • LOS CERRILLOSLOS CERRILLOS
V. P.V. P.

VALENCIAVALENCIA
D. O.D. O.

• • VERA DE ESTENASVERA DE ESTENAS
V. P.V. P.• • VALLEGARCÍAVALLEGARCÍA

V. P.V. P.

  

CAVACAVA
D. O.D. O.

CAVACAVA    
D. O.D. O.

CAVACAVA    
D. O.D. O.

CAVACAVA    
D. O.D. O.

D. O. D. O. CAVACAVA
• • CHOZAS CARRASCALCHOZAS CARRASCAL

V. P.V. P.

GaliciaGalicia

AragónAragón

Comunidad Comunidad 
de Madridde Madrid

ExtremaduraExtremadura
Comunitat ValencianaComunitat Valenciana

Región Región 
de Murcia de Murcia 

AndalucíaAndalucía

CeutaCeuta

MelillaMelilla

Castilla-La ManchaCastilla-La Mancha

CataluñaCataluña

Comunidad Foral Comunidad Foral 
de Navarrade Navarra

Castilla y LeónCastilla y León

País VascoPaís Vasco
Principado Principado 
de Asturiasde Asturias CantabriaCantabria

Illes BalearsIlles Balears
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La RiojaLa Rioja

GRAN CANARIA GRAN CANARIA 
D. OD. O. . 

TACORONTE-ACENTEJO TACORONTE-ACENTEJO 
D. OD. O. . 

ISLAS CANARIAS ISLAS CANARIAS 
D. O.D. O.

VALLE DE GÜÍMAR VALLE DE GÜÍMAR 
D. OD. O. . 

EL HIERRO EL HIERRO 
D. OD. O. . 

LA PALMA LA PALMA 
D. OD. O..

CanariasCanarias

LANZAROTELANZAROTE
D. OD. O. . 

F1. ABONA. Canarias
B7. ALELLA. Cataluña
D6. ALICANTE. Comunitat Valenciana
D5. ALMANSA. Castilla-La Mancha
A5. ARABAKO TXAKOLINA/TXALOLÍ DE ÁLAVA/
           CHACOLÍ DE  ÁLAVA. País Vasco
B5. ARLANZA. Castilla y León
B4. ARRIBES. Castilla y León
B4. BIERZO. Castilla y León
C7. BINISSALEM. Islas Baleares
A5. BIZKAIKO TXAKOLINA/TXAKOLÍ DE BIZKAIA/
          CHACOLÍ DE BIZKAIA. País Vasco
D5. E5. BULLAS. Murcia
B5. CALATAYUD. Aragón
B5. CAMPO DE BORJA. Aragón
B6.  CARIÑENA. Aragón
B6. B7. C6.   CATALUÑA. Cataluña
B6. B7. D4. D.6. CAVA. Supraautonómica
B4. CIGALES. Castilla y León

DENOMINACIONES DE ORIGEN (D. O.)

B6. AYLÉS. Aragón
C5. CALZADILLA. Castilla-La Mancha
D5.  CAMPO DE LA GUARDIA. Castilla-La Mancha
D5. CASA DEL BLANCO. Castilla-La Mancha
D6. CHOZAS CARRASCAL. Comunitat Valenciana
D4.  DEHESA DEL CARRIZAL. Castilla-La Mancha
C4.  DOMINIO DE VALDEPUSA. Castilla-La Mancha
D5.  EL TERRERAZO. Comunitat Valenciana
D5. EL VICARIO. Castilla-La Mancha
D5.  FINCA ÉLEZ. Castilla-La Mancha
D5.  GUIJOSO. Castilla-La Mancha
D5. LA JARABA. Castilla-La Mancha
D6.  LOS BALAGUESES. Comunitat Valenciana
D5. LOS CERRILLOS. Castilla-La Mancha

B5.  PAGO DE ARÍNZANO. Comunidad Foral de Navarra
D4.  PAGO FLORENTINO. Castilla-La Mancha
A5.  PAGO DE OTAZU. Comunidad Foral de Navarra
B5.  PRADO DE IRACHE. Comunidad Foral de Navarra
D4. VALLEGARCÍA.  Castilla-La Mancha
D6. VERA DE ESTENAS.  Comunitat Valenciana

VINOS DE PAGO (V. P.)

LEYENDAS 

D. O.  Denominación de origen
V. P.  Vino de pago
D. O. C.A Denominaciones de origen calificada
V. C.  Vino de calidad

  Cava (B5, B6, B7, D4, D6) 

    D. O.  Islas Canarias (F1, F2)

    D. O.  Cataluña (B6, B7)
 D. O. Uclés (C5)

O C É A N O
A N T L Á N T I C O

VALLE DE LA OROTAVAVALLE DE LA OROTAVA
D. OD. O. . YCODEN-DAUTE-ISORAYCODEN-DAUTE-ISORA

D. OD. O. . 
LA GOMERALA GOMERA

D. OD. O.. 
ABONA ABONA 
D. OD. O..

B6. CONCA DE BARBERÀ. Cataluña
E4. CONDADO DE HUELVA. Andalucía
B6. COSTERS DEL SEGRE. Cataluña

F1. EL HIERRO. Canarias
B7. EMPORDÀ. Cataluña
A5. GETARIAKO TXACOLINA/TXACOLÍ DE TARIA/
 CHACOLÍ DE GETARIA. País Vasco
E5.  GRANADA. Andalucía
F2. GRAN CANARIA. Canarias
E4. JEREZ/XÉRÉS/SHERRY. Andalucía
D5. D6. JUMILLA. Supraautonómica
F1. LA GOMERA. Canarias
D5. LA MANCHA. Castilla-La Mancha
F1. LA PALMA. Canarias
E2. LANZAROTE. Canarias
B4. LEÓN. Castilla y León
E4. MÁLAGA. Andalucía
D5. MANCHUELA. Castilla-La Mancha
E4. MANZANILLA-SANLÚCAR DE BARRAMEDA. Andalucía

C4. MÉNTRIDA. Castilla-La Mancha
C5. MONDÉJAR. Castilla-La Mancha

B3. MONTERREI. Galicia
E4. MONTILLA-MORILES. Andalucía
C6. MONTSANT. Cataluña
B5. NAVARRA. Comunidad Foral de Navarra
B7. PENEDÈS. Cataluña
B7. PLA DE BAGES. Cataluña
D7. PLA I LLEVANT. Islas Baleares
A3. B3. RÍAS BAIXAS. Galicia
B3. RIBEIRA SACRA. Galicia
B3. RIBEIRO. Galicia
B5. RIBERA DEL DUERO. Castilla y León
D4. RIBERA DEL GUADIANA. Extremadura
D5. RIBERA DEL JÚCAR. Castilla-La Mancha
B4. RUEDA. Castilla y León
E4. SIERRAS DE MÁLAGA. Andalucía
B6. SOMONTANO. Aragón
F1. TACORONTE-ACENTEJO. Canarias

B6. TARRAGONA. Cataluña
C6. TERRA ALTA. Cataluña
B4.  TIERRA DEL VINO DE ZAMORA. Castilla y León
B4.  TORO. Castilla y León 
C5.  UCLÉS. Castilla-La Mancha
D6.  UTIEL-REQUENA. Comunitat Valenciana
B4.  VALDEORRAS. Galicia
D5.  VALDEPEÑAS. Castilla-La Mancha
D6.  VALENCIA. Comunitat Valenciana
F1.  VALLE DE GÜÍMAR. Canarias
F1.  VALLE DE LA OROTAVA. Canarias
C4. C5.  VINOS DE MADRID. Comunidad de Madrid
F1.  YCODEN-DAUTE-ISORA. Canarias
D6.  YECLA. Región de Murcia

VINOS DE CALIDAD (V.C)

B6. PRIORAT. Cataluña
B5. RIOJA. Supraautonómica

A4.  CANGAS. Principado de Asturias
C4. CEBREROS. Castilla y León
F1. F2. ISLAS CANARIAS. Canarias
E4.  LEBRIJA. Andalucía
C4.  SIERRA DE SALAMANCA. Castilla y León
B4.  VALLES DE BENAVENTE. Castilla y León
B5.  VALTIENDAS. Castilla y León
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DENOMINACIONES DE ORIGEN CALIFICADA (D.O. CA)

WINES WITH PROTECTED 
DESIGNATION OF ORIGIN 
(PDO)

MINISTERIO
DE AGRICULTURA Y PESCA,
ALIMENTACIîN  Y MEDIO AMBIENTE

GOBIERNO
DE ESPA„A

Santa CruzSanta Cruz
de Tenerifede Tenerife

Las PalmasLas Palmas
de Gran Canariade Gran Canaria


